
ПОСТЛНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКЛ

от 31 июля 2025 года J\b 598-п

О внесении изменения в постановление Администрации города Омска
от31 декабря 20L9 годаNs 870-п

В соответствии со статьей t74.З Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Федерапьными законами кОб общих принцип€lх

организации местного ,самоуправления в Российской Федерации)>, <Об общих
принцип€lх организации местного самоуправления в единой системе гryбличной
власти), общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образованиЙ, утвержденныМи
постановлением Правителъства Российской Федерации от 22 июня 20L9 года

Nч 79б, Уставом города Омска, постановJuIю:
1. Приложение <<Порядок оценки налоговых расходов муниципального

образованиJI городской округ город Омск Омской областп> к постановлению
Ддминистрации города Омска от 31 декабря 20Т9 года ЛЬ 870-п кО Порядке
оценки налоговьtх расходов муниципапьного образованиrI городской округ гороД

Омск Омской областп> изложить в новоЙ редакции согласно приложению
к настоящему постановлению.

2.,Щепартаменту информационной политики Администрации города

Омска официально опубликоватъ настоящее постановление и разместиТЬ
его на официапьном сайте Администрации города Омска в информационно-
телекоммуникационной сети кИнтернет>>.

Мэр города Омска С.Н. Шелест



к постановлению Администрац ии
от 31 июля 2025 года

Приложение
города Омска
J\b 598-п

<<Приложение
к постановлению Администрации города Омска. от 31 декабря2Ot9 года Ns 870-п

порядок
оцеЕки нЕLпоговъIх расходов муЕиципЕtльного обр азования

городской округ город Омск Омскрй области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения ежегодной оценки
н€шоговых расходов муниципЕuIьного об,разованиrt городской округ город Омск
Омской области (далее н€lJIоговые расходы)о а также порядок обобщения

результатов оцеflки эффективноOти н€lJIоговых расходов, осуществляемой
куратораiчIи нЕtлоговых расходов.

2. Основными целями проведения оценки н€lпоговых расходов явJuIются:
1) улуlшение качественных характеристик и повышение эффективности

налоговых расходов;
2) повышение прозрачности бюджетной и налоговой политики города Омска;
3) развитие доходной базы бюджета города Омска;
4) минимизация потерь бюджета города Омска, связанных с предоставлением

н€tлоговых лъгот по местным напогам.
3. Оценка напоговых расходов осуществляется по спедующим н€tлогам:
1) налог на имущество физических лиц]
2) земельный налог;
3 ) туристический наJIог.
4. Щля целей настоящего Порядка исполъзуются следующие основные понятияи

термины:
куратор нЕl"JIогового расхода структурное подраздеJIение Администрации

города Омска, ответственное в соответствии с полномочиями, установленными
нормативными шравовыми актами Омского городского Совета, Администрации
города омска, за достижение Qоответствующих цаJIоговому расходу целей
муниципальной программы города Омска и (или) цепей социаJIьно-экономической
политики города Омска, не относящихся к муЕиципаJIьным программам города
Омска;

соисполнитепь куратора н€шогового расхода структурIIое подразделение
Администрации города Омска, исполнительный орган Омской области, иной
государственный орган Омской области, организация, ответственные в соответствии
с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами Омской
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области, нормативными правовыми актами Омского городского Совета,
Администрации города Омска, за реапизацию мероприятийо связанных
с применением льгот, обусловливающих нЕlJIоговые расходы, в рамках
муниципальноЙ программы города Омска и (или) целеЙ соци€л"пьно-экономическоЙ
политики города Омска, не относящихся к муниципЕlльным программам города
Омска, и участвующие coBI\{ecTHo с куратором наJIоговых расходов в проведеЕии
оценки н€lлоговых расходов;

нормативные характеристики н€lJIоговых расходов - сведения о положениях
нормативных правовых актов Омского городского Совета, которыми
предусматривttются наJIоговые льготы, освобохсдениjI и иные преференции
по местным нЕtлог€lм (далее льготы), наименованиях нЕUIогов, по которым
установлены льготы, категориях плательщиков, дJUI которых предусмотрены льготы,
а также иные характеристики, предусмотренные нормативными правовыми актами
Омского городского Совета;

оценка н€шоговых расходов комплекс мероприятий по оценке объемов
нЕtлоговых расходово обусловленных льготами (включая пониженные,
дифференцированные нЕtлоговые ставки), предоставленными плательщикам, а также
по оценке эффективности н€}логовых расходов;

оценка объемов наJIоговых расходов определение объемов выпад€шощих

доходов бюджета города Омска, обусловленньrх лъготами (включая пониженные,
дифференцированные напоговые ставки), предоставленными плательщикЕlм;

оценка эффективности н€шоговых расходов комплекс мероприятий,
позволяющий сделать вывод о целесообразности и результативности предоставлениrI
плателъщикам лъгот (включая пониженные, дифференцированные налоговые
ставки), исходя из целевых характеристик н€tпогового расхода;

социаJIьные налоговые расходы целевая категOрия н€tлоговьIх расходов,
обусловленньIх необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки)
населения, укрепления здоровья человека, рЕlзвития физической культуры и спорта,
экологического и санитарно-эпидемиологи.Iеского благополуrия и поддержки
благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятелъности;

стимулирующие налоговые расходы - целевая категория наJIоговых расходов,
предполагающих стимулирование экономической активности субъектов
предпринимательской деятепьности и последующее увеличение (предотвраIцение
снижеЁия) доходов бюджета города Омска;

технические налоговые расходы целеваrI категория наJIоговых расходов,
IIредполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся пьготами,

финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично
за счет бюцжетов бюджетной системы Российской Федерации;

фискальные характериатики нЕtпоговых расходов - сведени;I об объеме льгот
(включая пониженные, дифференцироваIIные налоговые ставки)о предоставленных
плательщикам, о копичестве получателей льгот, освобождений и инъж преференций
по каждой категории плательщиков, и объеме налогов, задекJIарированньIх ими дJIя

уплаты в бюджет города Омска (в консолидированный бюджет Омской области);
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целевые характеристики налоговых расходов
предоставпения, покЕIзатеJuIх (индикаторах) достижения целей предоставлениrI
льготы (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), а также
иные характеристики, предусмотренные нормативными правовыми актами Омского
городского Совета и Администрации города Омска;

платепьщики - плательщики нЕlJIогов.

5, В целях оценки н€lJIоговых расходов департамент финансов Администрации
города Омска:

l)осуществJuIет согласование методик оценки эффективности наJIоговьIх

расходов, разр аб атываемьIх куратор ами нЕlлоговых р асходов ;

2) обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных
и фискальных характеристиках н€lJIоговых расходов, необходимой для проведения их
оценки, в том числе осуществляет оценку (прогноз) объемов н€tпоговых расходов
на отчетный финансовый год, текущий финансовый год, очередной финансовый год
и плановый период;

3) осуществляет обобщение резулътатов оценки эффективности н€tJIоговых

расхOдов, проводимой кураторами наJIоговых расходов;
4) формирует сводную информацию о результатах оценки эффективности

наJIоговых расходов на основе результатов оценок эффективности н€tпоговъtх

рааходов, представленных кураторами налоговых расходов, и представпf,ет

ее на рассмотрение комиссии по оценке эффективности нЕ}логовых льгот
(далее * Комиссия).

6. В целях оценки н€lлоговых расходов кураторы нсlJIоговых расходов:
1) обеспечивают сбор и формирование информачии о целевых характеристиках

нЕlпоговых расходов;
2) разрабатывают и утверждают в форме правовьrх актов методики оценки

эффективности нЕtлоговьIх расходов;
3) осуществляют оценку эффективности F{Е[JIоговых расходов;
4) формулируют выводы о достижении целевых характеристик н€tпогового

расхода, вкJIаде налогового расхода в достижение целей муниципальной про|раммы
города Омска и (или) цепей социщIьно-экономической политики города Омска,
не относящихся к муницип€tлъным программам города Омска, о н€lличии или
об отсутствии более результативных (менее,затратных для бюджета города Омска)
аJIьтернативцых механизмов достижениl[ целей муниципальной програNIмы города
Омска и (или) целей социаJIьно-экономической политики города Омска,
не относящихся к муниципаJIьным программам города Омска.

7. Оценка эффективности наJIоговых расходов осуществляется на основании
информации о нормативных, целевых и фискальных характеристикЕlх н€tпогового

расхода.
В качестве источников информации о нормативных, целевых и фискальных

характеристиках ныIоговьtх расходов, а также ,информации, используемой

дJuI проведения оценки эффективности налоговых расходов, могут испопъзоватъся;
- данные Управления Федеральной налоговой службы по Омской области

{а, (далее - УФНС России по Омской области);
(l,\,_ i

'no,,, i,ъл i ,.а," /i l'
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-данЕые Управления Федералъной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Омской области;

- данные Министерства труда и соци€шьного р€lзвития Омской области;

данные структурных подра:}делений Администрации города Омска;
_ иные сведеншI, необходимые для оценки эффективности нЕLлоговых расходов.

II. Порядск проведениrI оценки наJIоговых расходов

8. Оценка эффективности нЕtлоговых раOходов за отчетный финансовый год
осуществляется кураторами налоговых расходов в соответствии с перечнем
н€tJIоговых расходов, утвержденным в установленном порядке.

9. Оцеrгка эффективности н€tJIоговых расходов осуществляется отдельно
по каждому виду нЕlJIоговых расходов,

10. Оценка эффективности новых нЕшоговых расходов, предлагаемых
квведению органами государственной власти Омской областио структурными
под)Е}зделениrIми Администрации города Омска, некоммерческими организациями
и иными заинтересованными лицами (далее инициаторы налоговой лъготы)о

осуществляется департаментом финансов Администрации города Омска
наосновании поступивших предложений и в соответствии с критериями оценки,

установленными пунктами 14, 15, 19 настоящего Порядка, при условии
предоставлениrI инициатором н€tлоговой лъготы данньж о категории потенциалъных
поrrучателей налоговой льготы, виде, размере и ароке действия предлагаемой
к введению налоговой лъготы, условиях ее предоставления, количестве
потенциаJIьньtх полrIателей налоговой льготы, а также о дополнительном объеме
иных напоговых поступлений в бюджет города Омска в связи с установлением
нЕtпоговой лъготы за весь период ее действия.

Резупьтаты оценки эффективности напоговых расходов в отношении
предлагаемой к введению н€lJIоговой лъготы, а также информация о возможньIх
выпадающих (недопопуIенцых) доходах бюджета города Омска в слlпrае

установления налоговой льготы и возможном источнике их компенсации,
представляIотся на рассмотрение Комиссии для пришIтия решения об установлении
(отказе в установлении) н€шIоговой лъготы на территории города Омска.

Информаuия о принятом решении направляется в течение 5 рабочих дней Мэру
города Омска для согласова:яия. В cJýпIae согласования Мэром города Омска
приЕятого решения департамент финансов Администрации города Омска готовит
проект Решения Омского городского Совета об установпении новой налоговой
льготы.

11. Оценка эффективности н€lJIоговых расходов осуществляется на основании
методик оценки эффективности н€шоговых расходов, которые разрабатываются
кураторами нЕlJIоговых расходов с соблюдением настоящего Порядка и утверждаются
ими в форме правовых актов по согласованию с департаментом финансов
Администрации города Омска.

12. В цеJIях проведения оценки эффективности наJIоговьIх расходов кураторами
нЕLJIоговых расходов моryт привлекаться соисполнители. Соотав соисполнителей

Z
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кураторов наJIоговых расходов определяется правовыми актами, которыми

утверждаются методика оценки эффективности наJIоговьIх расходов.
В целях оценки эффективнOсти нЕlлоговых расходов соисполнитель куратора

напоговых расходов:
1) представJIяет куратору н€Lлоговых расходов информацию дJuI оценки

эффективности нЕtлоговых расходов (данные статистической отчетности, иные
сведения, необходимые для проведения оценки эффективности н€lлоговых расходов);

2) представJIяет куратору наJIоговьIх расходов предложения для вкпючениrI
в проекты методик оцеЕки эффективности нЕLлоговых расходов в пределах
полномочий, в соответствии с которыми он являются ответственным за достижение
соответствующих н€tпоговому расходу целей муниципальной программы города
Омска и (или) целей соци€lJIьно-экономической попитики города Омска,
не относящихся к }гуниципttлъным прогрЕlммам города Омска;

3) осуществляет оценку эффективности налоговых расходов в предел€ж
полномочий, определенных методикой оценки эффективности наJIоговьrх расходов,
в соответствии с которыми он является ответственным за достижение
соответствующих нЕtлоговому расходу целей муниципальной программы города
Омска и (или) цепей социчtлъно-экономической политики города Омска,
не относящихOя к муниципЕLпьным программам города Омскао и направляет

результаты оценки эффективности налоговых расходов куратору налоговьtх

расходов, осуттIествJшющему оценку эффективности налоговъIх расходов, в сроки,

установленные методикой оценки эффективности н€шоговых расходов.
13. В цеJIях проведения оценКи эффективности налоговых расходов:
1) департамент финансов Администрации города Омска:
а) до 1 июля текущего финансового года HaпpaBJuIeT в УФНС России по Омской

области сведения о нормативных характеристиках нмоговых расходов за отчетный

финансовый год и год, предшествующий отчетному финансовому году;
б) до 1 июля текущего финансового года направляет запроо в УФНС России

по Омской области о предоставлении информации, определенной гryнктом 5 общих
требований к 0ценке н€Lпоговых расходов субъектов Российской Федерации
и муницип€lпьньгх образований, утвержденных постановлением Правителъства
Российской Федерации от 22 июнrt 2019 года Jt 796 (далее - Общие требования
к оценке н€шоговых расходов);

в) в течение 3 рабочих дней с даты представления доводит информацию,
полуIенную от УФНС России по Омской области, до кураторов н€uIоговых расходов;

г) до 10 сентября текущего финансового года формирует сводную информачию
о резулътатах оценки эффективности наJIоговых расходов по форме согласно
приложению Ns 1 к настоящему Порядку и представJuIет ее на рассмотрение
Комиссии.

По итогам рассмотрениlI результатов оценки эффективности н€tлоговых

расходов Комиссия утверждает закJIючение о результатах оценки эффективности
н€tпоговых расходов, а также о сохранении (уточнении, отмене) льгот

для ппательщиков и цредставJIяет его Мэру города Омска в течение 10 рабочих дней
с даты проведениrI заседания Комиссии;

,/
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д) д0 10 октября текущего финансового года размещает закJIючение
о результатах ежегодной оценки эффективности нЕшоговых расходов
на офиuиЕtпьном сайте Администрации города Омска в информационно-
телексммуникационной сети <<Интернет) ;

2) УФНС России по Омской обпасти в соответствии с пунктом 5 Общих
требований к оценке налоговьD( расходов не позднее 5 авryста текущего финансового
года HaпpaBJuIeT в департЕлJ\,Iент финансов Администраrии города Омска следуюшtytо
информацию:

а) о фискальных характеристиках н€tпоговьIх расходов за отчетный финансовый
год и IuITb лет, предшествующих отчетному финансовому году, согласно
приложению Ng 2 к настоящему Порядrсу;

б) о стимулирующих налоговых расходЕlх за шесть лет, предшествующих
отчетному финансовому году;

3) кураторы наJIоговых расходов не позднее 1 сентября текущего финансового
года представJuIют в департамент финансов Администрации города Омска
результаты проведенной оценки эффективности нЕlлоговых расходов, а также
предложениrI о сохранении (уточнении, отмене) льгот дпя плателъщиков.

В случае изменения целевых характеристик н€tпоговых расходов куратор
н€Lлоговых расходов представляет уточненную информацию в департамент финансов
Администрации города Омска до 20 декабря текущего финансового года.

1 4. Оценка эффективности н€tJIоговых расходов вкJIючает:
а) оценку целесообразности налогOвых расходов;
б) оценку результативности налоговых расходов.
15. КритериrIми целесообр€}зности нЕtлоговых расходов являются:
1) соответствие н€ллоговьIх расходов целям муницип€tльных программ города

Омска и (или) цеJuIм социЕtльно-экономической политики города Омска,
не относящимся к муниципальным программам города Омска;

2) востребованность плательщиками предоставленньIх льгот, которм
характеризуется соЬтношением чиспенности плательщиков, воспользовавшихся
правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенци€Lпьным правом
на применение льготы, или общей чиоленности плательщиков, за 5-летний период.

,Щанный показатель определяется в разрезе каждой льготы исходя
из соотношения количества лиц, воспользовавшихся льготой по земельному наJIоry
(нагlогу на иIуtущество физических лиц, туристическому налоry) и численности
плателъщиков, обладающих потенциаJIьным правом на применение льготы
по земелъному нЕIлоry (на"погу на имущество физических лицl туристическому
налоry), или общею количества плательщиков земельного н€lJIога (юридических или

физических лиц), наJIога на имущество физических лиц или туристического нсtпога.

В целях проведе'ния оценки востребованности IIлательщиками предоставленньIх
льгот куратором нЕ}погового расхода может быть определено минимЕtльное значение
соотношения, укЕванного в абзаце третьем настоящего пункта, при котором льгота
признается востребованной

r
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16. При необходимости кураторами н€tлоговых расходов моryт быть
установлены иные критерии цепесообр{вности предоставления льгот для
плательщиков.

17. Оценку востребованнOсти плательщиками предоставленных льгот
допускается не проводитъ в отношении:

1) льгот, обусловливающих нЕLлогQвые расходы, по которым на момент
проведеншt оценки эффективности налоговых расходов отсутствуют фискальные
характериQтики;

2) налоговьгх расходов, обусловленных льготами, срок действия которых
cocTaBjUIeT менее одного года.

18. В качестве критериrI результативности нЕtлогового расхода определяется как
минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципЕtльцой программы
города Омска и (или) целей социаJIьно,экономической политики города Омска,
не относящихся к муниципЕlлъным программам города Омска, либо иной покаватель
(индикатор), на значение кOторого ок€tзывают влияние напоговые расходы,

Оценке подлежит вкJIад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение
зЕачения пок€}зателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы
города Омска и (или) целей соци€tпьно-экономической политики города Омска,
не относяпшхся к муниципrшъным програL{мам города Омска, который

рассчитывается как р€вница между значением ук€ванного показателя (индикатора)
с }пIетом льгот и значением ук€ванного пок€вателя (индикатора) без yreTa лъгот.

19. Оценка результативности н€tлоговьгх расходов вкJIючает:
1) оценку вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение

значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы
города Омска и (или) целей социЕIJIьно-экономической политики города Омска,
не относящихся к муниципttJIьным программам города Омска;

2) оценr{у бюджетной эффективности нЕtлоговых расходов.
20. При необходимости куратором наJIогового расхода моryт быть установлены

дополнитепьнь.rе критерии оцеЕки результативности налогового расхода.
21. В целях оценки бюджетной эффективности нЕlпоговых расходов

осуществляются сравнительный анализ результативности предоставпения льгот и

результативности применениrI €tльтернативньIх механизмов достижениrI целей
муниципальной процраммы города Омска и (или) целей социалъно-экономической
шолитики города Омска, це относящихся к муниципапъЕым программам города
омска.

22. Сравнительный анализ вкJIючает сравнение объемов расходов бюджета
горOда Омска в сJIучае применениrI аJIьтернативных механизмов достижения целей
муниципальной програrvlмы города Омска и (или) цепей социЕtльно-экономической
политики города Омска, не относящихая к муниципапьным программам города
Омска, и объемов предоставленнъIх Jьгот (расчет прироста показателя (индикатора)

достижения целей муниципальной программы города Омска и (или) целей соци€tлъно-
экономической политики города Омска, не отнооящихся к муницип€lJIьным
программам города Омска, на 1 рубль нЕtпоговых расходов города Омска и на 1 рубпь

/
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расходов бюджета города Омска для достижениrI того же покщателя (индикатора)
в слr{ае применения альтернативных механизмов).

В качестве €}пьтернативных механизмов достижения целей муниципальной
программы города Омска и (или) целей соци€tJIьно-экономической политики города
Омска, не относящихся к муницип€tльным программам города Омска, моryт

учитыватъся в том числе:
1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки

плательщиков, имеющих право на льгсты, за счет средств бюджета города Омска;
2) предоставление муниципсtльных гарантий по обязателъствам плательщиков,

имеющих право на льготы;
3) совершенствование правового реryлирования и (или) порядка осуществления

контрольно-надзорных функций в сфере деятелъности плательщиков, имеющих
право на льготы

23. Оценку результативности наJIоговых расходов допускается не цроводить
в отношении:

1 ) технических напоговъIх расходов ;

2) наJIоговъtх расходов, по которым на момент проведения оценки
эффективности н€tJIоговых расхOдов отсутствуют фискальные характеристики;

3) наJIоговых расходов, обусловленных льготами, срок действия которых
составляет менее одного года.

24. По итогам оценки эффективности н€tпогового расхода куратор налогового

расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик н€tлогового

расхода, вкJIаде налогового расхода в достижение целей муниципальной программы
города Омска и (или) цепей социалъно-экономической политики города Омска,
не относящихся к муниципЕtльным программам города Омска, о нЕlличии или
об отсутствии более резупътативных (менее затратпых для бюджета города Омска)
аJIьтернативных механизмов достижения целей муниципапьной программы города
Омска и (или) цепей соци€rпьно-экOномической политики . города Омска,
не относящихся к муницип€tпьным программам города Омска.

25. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев,

ук€}занных в пункте 15 настоящего Порядка, и (или) недостижения положительнъIх
значений оценки вкJIада предусмотренных для шлательщиков лъгот в изменение
значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной про|раммы
города Омска и (или) целей соци€Lпьно-экономической политики города Омска,
не относящихся к IуtуЕиципЕtJIьным программам города Омска, и (или) дости)кения
более высоких показателей результативности IIрименения €lпьтернативных
механизмов достижениrI целей муниципальной программы города Омска и (или)

целей социаJIьно-экономичеокой политики города Омска, не относящихся
к муниципаjIъным программам города Омска, по резулътатам оценки бюджетной
эффективности напоговых расходов, куратору нЕlлогового расхода надлежит
представить в департамент финансов Администрации города Омска предпожениrI
о сохранении (уточнении, отмене) льгот дJUI плательщиков.

26. ,Щепартамент финансов Администрации города Омска формирует сводную
информацию о резупътатах оценки эффективности нЕuIоговъIх расходов на основе
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резулътатов оценки эффективности наJIоговых расходов, представлеЕных кураторами
нЕuIоговых расходов, в том числе с учетом предпожений о сохранении (уточнении,
отмене) льгот дJIя плательщиков, представленных кураторами н€tJIоговых расходов
в соответствии с пунктом 25 настоящего Порядка.

27. Результаты рассмотрениrI оценки напоговых расходов уIитыв€lются
при формировании основньж направлений бюджетной и н€tлоговой политики города
Омска, а также при проведении оценки эффективности реаJIизации муниципttльЕых
программ города Омока.
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